ATA Nº 03/2025

Aos 17 dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e cinco, pelas 15 horas e 30 minutos,
reuniu online a Comissão Eleitoral (CE) para a eleição de um representante dos diretores
de curso para o Conselho Pedagógico da Escola de Economia, Gestão e Ciência Política
da Universidade do Minho, convocada pela presidente da CE com o ponto único:

1- Apuramento de resultados

Estiveram presentes os seguintes elementos da CE:
Joaquim Manuel Ferreira Jesus Silva, Marco Antonio Catussi Paschoalotto e Carla
Angélica da Silva Pinto de Sá, que presidiu à reunião.

A Presidente iniciou a reunião informando que o ato eleitoral, realizado na plataforma e-
votum entre as 8:00 e as 15:00 desse dia 17 de dezembro, decorreu com normalidade.

Seguiu-se a contagem automática dos votos, na plataforma e-votum, traduzida nos
resultados constantes do documento extraído da plataforma, anexado à presente ata.
Nomeadamente:

Número total de eleitores inscritos: 8
Número total de votantes: 8
úmero de votos em branco: 0
Número de votos nulos: 0

Os votos foram distribuídos do seguinte modo:

Diretor de curso Nº de votos Percentagem de votos
Cristina Maria Soeiro Matos   3 37,5%
Elisabete Maria Sampaio Sá 3 37,5%
Luís Filipe Oliveira Mota 1 12,5%
Pedro Miguel Tereso Magalhães  1 12,5%

As professoras Cristina Maria Soeiro Matos e Elisabete Maria Sampaio Sá foram as mais
votadas, com o mesmo número de votos, o que torna necessária a realização de uma
segunda volta. Atendendo à necessidade de proceder à reparametrização da
plataforma, esta será marcada para a segunda semana de janeiro, em data a comunicar.

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às 16h00m, tendo sido lavrada a
presente ata, que vai ser assinada digitalmente pelos elementos da CE.

17 de dezembro de 2025

ELECTION OF 1 (ONE) REPRESENTATIVE OF THE COURSE DIRECTORS OF THE 1ST
CYCLE TO THE PEDAGOGICAL COUNCIL - ELECTION MINUTE

Electoral process

Electoral process for the election of 1 (one) representative of the First Cycle Course Directors to the EEG
Pedagogical Council

Election

Election of 1 (one) representative of the Course Directors of the 1st cycle to the Pedagogical Council

Date

17-12-2025 15:38

Total votes in ballot box:

8

Results

Candidate/List of candidates Votes Percentage

Cristina Maria Soeiro Matos 3 37.50%

Elisabete Maria Sampaio Sá 3 37.50%

Luís Filipe Oliveira Mota 1 12.50%

Pedro Miguel Tereso Magalhães 1 12.50%

Blank votes 0 0.00%

Adicional info

Invalid Ballot Paper Submitted Ballot Paper
Ballot papers with
incomplete submission

Voters that have not
voted

0 8 0 0

		2025-12-17T17:50:52+0000

		2025-12-17T18:15:06+0000

		2025-12-17T18:42:53+0000